Prefeitura Municipal de Birigui P

CNPJ 46.151.718/0001-80 PREFEITURA DE BIRIGUI

Um novo tempo

Birigui, 14 de dezembro de 2016.
Oficio CMDCA n°. 113/2016

Assunto: Informacgao

[lustrissimo Senhor,

Vimos por meio deste informa-lo que Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente de Birigui, em reunido extraordinaria, realizada no dia 05 de dezembro
de 2016, aprovou a alteragdo na Planilha de Aplicagdo Financeira do Instituto Pré-Crianga,
referente ao recurso, no valor de R$ 25.924,32, autorizado pela Lei Municipal n® 6.274 de 20 de
outubro de 2016, o qual ainda ndo foi repassado para a entidade, porém, a formalizac¢ao para que
0 repasse ocorra esta em andamento.

A alteragdo € no seguinte sentido: O valor de R$ 15.000,00 que estava previsto
para ser utilizado com o pagamento da auxiliar de servigos gerais, devera ser utilizado da seguinte
forma: R$ 7.5000,00 para pagamento da auxiliar de servigos gerais e R$ 7.500.00 para
pagamento do administrador financeiro da entidade.

Segue anexo o oficio 070/2016 encaminhado pela instituigdo ao CMDCA.

Sem outro particular, subscrevemo-nos e nos colocamos a disposi¢do para
quaiquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA

A
\

Mariany Cristina Barbosa
Presidente do CMDCA

[Imo.Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva
DD. Secretario de Finangas.

Com copia para:

Valdir Mestriner
Presidente do Instituto Pr6-Crianga.
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OFICIO N° 0070 /2016
ASSUNTO: ALTERACAO DO PLANO DE APLICACAO

ILMA SRa,
MARIANY CRISTINA BARBOSA,
PRESIDENTE CMDCA - BIRIGUL

Considerando a dificuldade encontrada pelo CMDCA para 0 repasse do DARF as
Instituicdes, que tiveram os Planos de Aplicagdo aprovados pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Crianca e do Adolescente em 27/09/2016;

Considerando que o Plano de Aplicag¢do do Instituto Pré-Crianga de Birigui, foi
elaborado para doze meses a partir do repasse, € no momento faz-se necessario o uso do

recurso até o dia 20/06/2017;

Solicitamos permissdo do CMDCA para alteragdo do Plano de Aplicagdo, no item
referente a Recursos Humanos.

Atenciosamente,

' Maria Antonia Calixto Marqueg de Oliveira
Gestora Social

Birigui, 05 de dezembro de 2016.
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PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIRO - 2016
Periodo de Aplicagdo: 12 MESES A PARTIR DO REPASSE

RECURSO RECURSOS
ITENS DE DESPESAS FMDCA PROPRIOS TOTAL
I. RECURSO HUMANO
Servigos Gerais (1) R$  15.000,00 | RS 1.068,00 | RS 16.068,00
Totais Item I R$ 15.000,00 | RS 1.068,00 | RS 16.068,00
I1. MATERIAL DE CONSUMO
Generos de Alimentagdo RS 4.49420 | RS - | RS 4.49420
Material de Processamento de Dados RS 1.525,00 | RS 300,00 | RS 1.825,00
Material Educativo e Esportivo RS 905,12 | RS - |R$ 905,12
Totais Item II RS  6.92432 | RS 300,00 | RS 7.224,32
1V. SERV. TERCEIROS PJ
Servigos Graficos R$ 3.000,00 | RS 1.000,00 | RS 4.000,00
Manut. E Conserv. Bens Moveis R$ 1.000,00 | RS 250,00 [ RS 1.250,00
Totais Item IV RS  4.000,00 | RS 1.250,00 | RS 5.250,00
TOTAIS RS 25.924,32 |R$  2.618,00 | RS 28.542,32
Birigui, 23 de Setembro de 2016.
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Valdir Mestriner A Mar;a Ant. Caiixto M. Oliveira (/C &_
Presidente Gestora Social }
.’“\ @’)ﬁh
Eliane é};ﬁx_ﬁndrade Fabiana L. Martines Pavan
Assistente Social Psicologa Social

CRESS 39441 CRP 06/89828
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E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

) UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008

UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n° 71000.043512/2015-01
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PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIRO

" Periodo de Aplicagdo: Junho/16 a 20 de Junho/17

SUBV. RECURSOS .

ITENS DE DESPESAS MUNICIPAL FMDCA - IR PRO-CRIANCA TOTAL
1. RECURSOS HUMANOS
Assistente Social / Coordenadora (1) RS - | RS 33.962,00 | RS - | R$ 33.962,00
Administrador Financeiro (1) RS - |RS 7.500,00 | R$ 16.538,00 | RS 24.038,00
Assistente Administrativo (1) RS - | RS - | R$ 18.656,00 | RS 18.656.00
Psicéloga Social (1) RS - |R$ 10.854,00 | RS 6.701,20 | RS 17.555.,20
Servigos Gerais (1) RS - |RS 7.500.00 | RS 7.500,00 | RS 15.000,00
Pedagoga (1) RS - |RS 30.710,00 | RS - |R$ 30.710,00
Office Girl (1) R$ - | R$ - |R$ 12.779,00 | R$ 12.779,00
Encargos Previdencidrios e Tributarios RS - | RS - |RS 31.500,00 | R$ 31.500,00
Encargos Sociais - Cesta Basica RS - | RS - |RS$ 2.888,00 | RS 2.888.,00
Exames Periddicos R$ - | R$ - | RS 280,00 | R$ 280,00
Totais Item I RS - | RS  90.526,00 | R$  96.842,20 | R$ 187.368,20
II. MATERIAL DE CONSUMO
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ - | RS - |RS$ 3.700,00 | RS 3.700.00
Generos de Alimentagdo R$ 8.641,60 | RS 4.494.20 | RS 2.805,00 | RS 15.940,80
Material Educativo e Esportivo RS - | RS 905,12 | R$ - |RS 905,12
Material de Expediente RS - | RS - | RS 1.200,00 | RS 1.200,00
Material de Processamento de Dados RS - | RS 1.525.00 | RS 2.550,00 | RS 4.075.00
Material de Copa e Cozinha RS - | RS - |R$ 450,00 | RS 450,00
Mat. Limpeza Produg¢do de Higien. RS - |R$ - |R$ 3.500,00 | R$ 3.500,00
Uniformes / Tecidos e Aviamentos R$ - | R§ - |RS 190,00 | RS 190,00
Material Para Manut. de Bens Imoéveis RS - |R$ - |RS 1.500,00 | R$ 1.500,00
Material Para Manut. de Bens Moveis RS - |R$ - |RS 500,00 | RS 500,00
Totais Item 11 RS 8.641,60 | RS 6.924,32 | RS 16.395,00 | RS  31.960,92
I1I. SERV. TERCEIROS PF
Servicos Técnicos Profissionais RS - | RS - | RS 12.000,00 | RS 12.000,00
Manutencio e Conservagio de Equip. RS - | RS - |RS 550,00 | RS 550,00
Manutencéo e Conserv. Bens Moveis RS - | RS - |R$ 450,00 | R$ 450,00
Totais Item III RS - |R$ - | RS 13.000,00 | R$  13.000,00
IV. SERV. TERCEIROS PJ
Servigos Tecnicos Profissionais (Representar
oficialmente o Instituto em ag¢des internas ou
externas; Atuar como articulador no
desenvolvimento de agdes e projetos;
Desenvolver mecanismos para capacitagao €
aplicagdo de recursos; Promover campanhas
para arrecadagdo de fundos junto a Entidades
Publicas e Privadas; Gestdo de projetos;
Analise Economico-financeira Gestéo de
pessoas; Entre Outras. RS - |R$  50.352,15|R$  20.280,00 |R$  70.632,15
Manutengdo e Conserv. de Bens Imoveis R$ - | RS - |R$ 750,00 | RS 750,00
Manutengéo e Conserv. de Bens Méveis RS - | RS 1.000,00 | RS - |RS 1.000,00 \
Servigos de Energia Elétrica R$ - |R$ - |R$ 5.500,00 | RS 5.500,00
Servigos de Audio, Video e Foto RS - | RS - |R$ 1.000,00 | RS 1.000,00
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INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

3 UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n°® 71000.043512/2015-01
CNPJ 03.582.411/0001-20. / E-mail: comunicacaoprocrianca@uol.com.br / Site: procriancabirigui.org.br

Brigui _ P RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP
Servigos Graficos RS - | RS 3.000,00 | RS - | RS 3.000,00
Serv. de Terceiro (Transporte/Passes) RS - |R$ - |RS 13.600,00 | R$ 13.600,00
Servigos Bancarios ' RS - | R$ - |RS 6.000,00 | RS 6.000,00
Despesas de Telecomunicagoes RS - | R§ - |RS$ 350,00 | R$ 350,00
Monitoramento Eletronico RS - |RS - | RS 900,00 | R$ 900,00
Aut., Rec.Firma/Desp. Cartoriais RS - | RS - | RS 250,00 | R$ 250,00
Servigo de Internet RS - | RS - | RS 270,00 | RS 270,00
Assinatura de Periodico R$ - |RS$ - |RS 390,00 | R$ 390,00
Servigos Postais RS - | RS - |RS 400,00 | R$ 400,00
Totais Item IV RS - | R$ 54.352,15 | RS 49.690,00 | RS 104.042,15
TOTAIS RS 8.641,60 | RS 151.802,47 | R$ 175.927,20 | R$ 336.371,27
Birigui, 05 de Dezembro de 2016.
/‘/’-
— i / ;/ s 5
o 4_,/\/» ~— ‘ 71/ Y (/é' /l 7
o (it AL~
Valdir Mestriner // Maria AntoniaCalixto M. Oliveira
Presidente Gestora Social
WA sz&ﬁb

Eliane GoncalQ/es de Andrade
Assistente Social
CRESS 39441

APROVACAO
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Fabivana L. Martinés Pavan
Psicologa
CRP 06/89828
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Mariany Cristina Barbosa
Presidente do CMDCA

HOMOLOGACAO

BiriguiQG /12 /2] f

X, ,
Marilene Galera Bernabé
Secretaria de Assist. e Desenv. Social
Gestora da Assiséncia Social




Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.1581.718/0001-80

Birigui, 12 de abril de 2017.

Oficio CMDCA n°. 058/2017

Assunto: Informacéao
[lustrissimo Senhor,

Vimos por meio deste informa-lo que Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente de Birigui - CMDCA, em reunido ordindria, realizada no dia 11 de abril
de 2017, aprovou mais uma alteragdo na Planilha de Aplicagdo Financeira do Pro-Crianga,
referente aos Convénios n° 02/2016 e 1° termo de aditamento e Convénio n® 10/2016.

A primeira altera¢do aprovada referente ao Convénio n°® 02/2016 e 1° termo de
aditamento € no seguinte sentido: remanejar o valor de R$ 2.827,00 do item assistente social para
o item administrador financeiro. Remanejar o valor de R$ 2.423.00 do item pedagoga mais o
valor de R$ 964,00 do item servigos gerais para o item psicologa. Ainda, acrescentar o valor do
rendimento dos juros (que segundo a instituicdo ¢ em torno de R$ 4.400,00) para ser utilizado
com servigo técnico profissional — Pessoa Juridica.

A segunda alteragdo aprovada referente ao Convénio n° 10/2016 ¢ no seguinte
sentido: acrescentar o valor do rendimento dos juros (que segundo a instituigdo € em torno de R$
2.600,00) para ser utilizado com servicos de terceiros pessoa juridico, item: transporte/Passes.

Segue copia do oficio enviado pela entidade ao Conselho com a devida
solicitagdo, bem como copia do Plano de Aplicagdo Financeira com as alteragdes aprovadas.

Sem outro particular, subscrevemo-nos.

Atenciosamente, O i sl i

"Adondl Henfique Brum da Silva
Secretario de Finangas
=

AA
Marianyﬁstina Barbosa
Presidente do CMDCA

IImo. Sr.
Adonai Henrique Brum da Silva

DD. Secretario de Finangas.
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INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

. UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n°® 71000.043512/2015-01
& W CNP3J 03.582.411/0001-20. / E-mail: comunicacaoprocrianca@uol.com.br / Site: procrianca.sindicato.org.br
Birigui - SP RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP
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OFICIO N° 0036/ 2017 ‘
-
CRlsnAi; fe§g :.OMEIRAO
ASSUNTO: REMANEJAMENTO ik e 9019

ILMA. SENHORA
MARIANY CRISTINA BARBOSA,
PRESIDENTE DO CMDCA .

Prezada Senhora,

Solicitamos o remanejamento de recursos do Convénio 02/10216, Categoria Recursos Humanos:

Remanejar o valor de R$ 2.827,00 do item Assistente Social, para o item Administrador

Financeiro. (Categoria Recursos Humanos)
Remanejar o valor R$ 2.423,00do item Pedagoga, mais o valor de R$ 964,00 do item Servigos
Gerais para o item Psicologa. (Categoria Recursos Humanos)

Acrescentar o valor do rendimento, dos juros em torno de R$ 4.400,00, para ser usado na

Categoria Servigo Técnico Profissional Pessoa Juridica.

Solicitamos o acréscimo do rendimento dos juros do Convénio 10/2016, em torno de RS

2.600,00 para Categoria Servigo de Terceiro Pessoa Juridica, no item Transporte/Passes.

Atenciosamente, agradecemos.

/;i//’"’ <% s ey
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Maria Antonia Calixto Marqﬁé/s/ de Oliveira
Gestora Social do Instituto E{é-CrianQa

Y NN
Birigui, 06 de abril de 2017. : \X
p aitos t qo(«y‘ CJLA
Conselno Municipal dos Direitos da s " b\ o
Crianca e do Adolescente de Birigul ®) N

CMDCA N
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Birigui - SP

PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIRO
Periodo de Aplicagdo: 20 Junho/16 & 20 de Junho/17

INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

, UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4,296, DE 24/04/2008

UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n° 71000.043512/2015-01
CNPJ 03.582.411/0001-20. / E-mail: comunicacaoprocrianca@uol.com.br / Site: procriancabirigui.org.br
RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP

SUBV.

RECURSOS

ITENS DE DESPESAS MUNICIPAL | FMDCA - IR PRO-CRIANCA TOTAL

I. RECURSOS HUMANOS g
Assistente Social / Coordenadora (1) RS - |R$ 31.135,00 | RS 2.827,00 | RS 33.962,00
Administrador Financeiro (1) RS - |R$ 10.327,00 | R$ 13.711,00 | R$  24.038,00
Assistente Administrativo (1) RS - |RS - |R$ 18.656,00 | R$ 18.656,00
Psicéloga Social (1) RS - |RS 17.241,00 | RS 3.314,20 | RS 20.555,20
Servigos Gerais (1) R$ - | RS 6.536,00 | R$ 8.464,00 | RS 15.000,00
Pedagggi(l) RS - |R$ 25.287,00 | R$ 2.423,00 | RS 27.710,00
Office Girl (1) RS - |RS - |RS 12.779,00 | R$ 12.779,00
Encargos Previdencidrios e Tributérios R$ - |R$ - |R$ 31.500,00 | R$ 31.500,00

ncargos Sociais - Cesta Basica R$ - |R$ - |R$ 2.888,00 | RS 2.888,00
Exames Periddicos RS - |RS$ - |R$ 280,00 | RS 280,00
Totais Item I RS - |R$  90.526,00 | RS  96.842,20 | R§ 187.368,20
Il. MATERIAL DE CONSUMO
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos RS - |R$ - |R$ 3.700,00 | RS 3.700,00
Generos de Alimentagéo R$ 8.641,60 | R 4.494,20 | RS 2.805,00 | RS 15.940,80
Material Educativo e Esportivo RS - |R$ 905,12 | R$ - |R$ 905,12
Material de Expediente RS - |R$ - |RS$ 1.200,00 [ RS 1.200,00
Material de Processamento de Dados RS - |RS . 1.525,00 |RS 2.550,00 | R$ 4.075,00
Material de Copa e Cozinha RS - |R$ - |R$ 450,00 | R$ 450,00
Mat. Limpeza Produggo de Higien. RS - |R$ - |R§ 3.500,00 | RS 3.500,00
Uniformes / Tecidos e Aviamentos RS - |RS - |RS 190,00 | RS 190,00
Material Para Manut. de Bens Imdéveis R$ - |RS - |R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00
Material Para Manut. de Bens Moveis R§ - |R$ - |R$ 500,00 | RS 500,00
Totais Item II RS 8.641,60 | RS 6.924,32 | RS 16.395,00 | RS  31.960,92
III. SERV. TERCEIROS PF “231(” e
Servigos Técnicos Profissionais RS - | RS - |R$ 12.000,00 | R$ 12.000,00
Manutengio e Conservaggo de Equip. R$ - |R$ - | RS 550,00 | R$ 550,00
Manutengdo e Conserv. Bens Méveis R$ - |R$ - |R$ 450,00 | R$ 450,00
Totais Item I1I RS - |RS - |R$  13.000,00 | R$  13.000,00
IV. SERV. TERCEIROS PJ | i T o
Servigos Tecnicos Profissionais (Representar
oficialmente o Instituto em agdes internas ou
externas; Atuar como articulador no
desenvolvimento de agGes € projetos;
Desenvolver mecanismos para capacitagao e
aplicagdo de recursos; Promover camparifias
para arrecadagdo de fundos junto a Entidades
Publicas e Privadas; Gestdo de projetos;
Analise Economico-financeira Gestéo de
pessoas; Entre Outras. RS - |R$ 54.752,15 | RS 15.575,00 | R$ 70.327,15
Manutengio e Conserv. de Bens Imdveis RS - |R$ - |RS$ 750,00 | R$ 750,00
Manutengio e Conserv. de Bens Méveis RS - IR$ 1.000,00 | R$ - |R$ 1.000,00
Servicos de Energia Elétrica RS - |R$ - |R$§ 5.500,00 | R$ 5.500,00
Servicos de Audio, Video e Foto R$ - |RS$ - |R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00
Servigos Gréficos RS - |R$ 3.000,00 | R$ - |R$ 3.000,00
Serv. de Terceiro (Transporte/Passes) R$ - |R$ - |RS 13.600,00 | R$"  13.600,00
Servigos Bancérios RS - |R$ - |R$ 6.000,00 | R$ 6.000,00
Despesas de Telecomunicagoes R$ - |R$ - |R$ 350,00 | R$ 350,00
Monitoramento Eletrénico RS - | RS - |R$ 900,00 | R$ 900,00
Aut., Rec.Firma/Desp. Cartoriais RS - |R$ - |RS 250,00 | R$ 250,00

/a
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Servigo de Internet RS - |RS - |R$ 270,00 | RS 270,00
Assinatura de Periddico R$ - |R$ - | RS 390,00 | R$ 390,00
Servigos Postais - : R$ - |R$ - |R$ 400,00 | R$ 400,00
Totais Item IV RS - |R$ 58.752,15 | RS 44.985,00 | RS 103.737,15
TOTAIS RS 8.641,60 | RS 156.202,47 | RS 171.222,20 | RS 336.066,27
Birigui, 11 de Abril de 2017.
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Valdir Mestriner
Presidente

ﬂ\fbga
Eliane Gon\glalves de Andrade
Assistente Social

CRESS 39441

_" Maria Antonia Calixto‘M. Oliveira
Gestora Social

Fabiana L. Martinés Pavan
Psicéloga

CRP 06/89828

Cehselho Munisipal des Direitos da
Crianea e do Adolescente de Birigui
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INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

, UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n° 71000.043512/2015-01

*INgTITOTO
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n g CNPJ 03.582.411/0001-20. / E-mail: comunicacaoprocrianca@uol.com.br / Site: procriancabirigui.org.br
Birigui -Sp RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meses Repasse Total
jul/16 RS 600,00 | RS 600,00
ago/16 RS 11.708,00 | RS 11.708,00
set/16 RS 12.296,00 | RS 12.296,00
out/16 RS 12.346,00 | RS 12.346,00
nov/16 RS 14.443,00 | RS 14.443,00
dez/16 RS 21.074,88 | RS 21.074,88
jan/17 RS 16.041,12 | RS 16.041,12
fev/17 RS 12.021,60 | RS 12.021,60
mar/17 RS 14.752,00 | RS 14.752,00
abr/17 RS 15.051,87 | RS 15.051,87
mai/17 RS 12.934,00 | RS 12.934,00
jun/17 RS 12.934,00 | RS 12.934,00
Total RS 156.202,47 | RS 156.202,47

Birigui, 11 de Abril de 2017.
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Prefeitura Municipal de Birigui

ONPU 46.151.718/0001-80

Birigui_

Birigui, 01 de fevereiro de 2017.

Oficio CMDCA n°. 029/2017 (
Assunto: Informacgao __Jb m

lHustrissimo Senhor, Adonai Hentigue Brum da Silva
Secretdrio de Financas
oJ :

Vimos por meio deste informa-lo que Conselho Municipal dos Direitos da

Crianga e do Adolescente de Birigui - CMDCA, em reuniao extraordinaria, realizada no dia 31 de
janeiro de 2017, aprovou alteracdoes na Planilha de Aplicagdo Financeira do Pro-Crianga,
referente aos Convénios n° 02/2016 e 1° termo de aditamento e n® 10/2016.

A primeira alteragdo aprovada ¢ referente ao Convénio 02/2016 e 1° termo de
aditamento, no seguinte sentido: subtrair R$ 3.000,00 do item Recursos Humanos — Pedagoga e
realocar os R$ 3.000,00 no item Recursos Humanos - psicdloga social, passando o valor total
com o pagamento de pedagoga para R$ 27.710.00 ao invés de R$ 30.710,00 e valor total para
pagamento da psicolga social para R$ 13.854.00 ao invés de R$ 10.854.00.

A segunda alteracdo aprovada ¢é referente ao Convénio 10/2016, no seguinte
sentido: incluir mais um monitor no item Servi¢os de Terceiros - Pessoa Fisica, totalizando 4
(quatro) monitores, mantendo-se o valor de R$ 22.032,00.

Segue copia do oficio enviado pela entidade ao Conselho com a devida
solicitagdo, bem como copia do Plano de Aplicagdo Financeira com as altera¢des aprovadas.

Sem outro particular, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social

Conselho Municipal dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente — CMDCA

\_/\;,.A' -
Mariany Cristina Barbosa
Presidente do CMDCA

[Imo. Sr.
Adonei Henrique Brum da Silva
DD. Secretario de Finangas




Q INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
.CH E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

o RIANCA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008

PR

UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n° 71000.043512/2015-01
X ] CNPJ 03.582.411/0001-20. / E-mail: comunicacaoprocrianca@uol.com.br / Site: procrianca.sindicato.org.br
Birigui - SP RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP

OFICIO N° 0011 /2017

ASSUNTO: ALTERACAO DO PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS
FINANCEIROS.

ILMA. SENHORA
MARIANY CRISTINA BARBOSA,
PRESIDENTE DO CMDCA .

Conforme orientado em reunido deste nobre Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Birigui, em reunido ordinaria do dia 10/01/2017, solicitamos o remanejamento
de recurso financeiro do Convénio N°2 /2016, firmado entre o Instituto Pro-Crianga de Birigui e
a Prefeitura Municipal de Birigui, da contan®85.907-7, Agéncia n° 03484 do Banco do Brasil.

Tal solicitagdo se deve ao calculo do salério para 12 meses o que ndo aconteceu devido & data do
repasse, demissdo da pedagoga por motivos particulares, e realiza¢do de atividades diferenciadas
no més de janeiro devido ao reduzido numero de frequéncia nos Projetos.

Para tanto solicitamos o remanejamento de:

e R$3.000,00 da CATEGORIA RECURSOS HUMANOS — Subcategoria: Pedagoga para
a Subcategoria Psicdloga Social.

Solicitamos ainda a inclusio de mais um monitor, na CATEGORIA SERVICOS DE
TERCEIROS PESSOA FISICA do projeto De Semente a Girassol, contemplado pelo Edital
CMDCA — Convénio 10/ 2016, firmado entre o Instituto Pro-Crianga de Birigui e a Prefeitura
Municipal de Birigui, uma vez que o mesmo projeto foi contemplado recentemente pelo Banco
do Brasil em proposta enviada ao Banco em 2015. Salientamos que tal solicitagdo ja foi
autorizada pelo CMDCA, na reunifo ordindria citada acima.

Certos de vossa aten¢fo, nos despedimos com votos de elevada estima.

/ﬁi(/« ,A

es de Oliveira

Atenciosamente, -

Vs A
Maria Antonia Calixto Mar
Gestora Social

Birigui, 26 de Janeiro de 2017.
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INSTITUTO EMPRESARIAL DE APOIO A FORMACAO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE - PRO-CRIANCA DE BIRIGUI

, UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DECRETO N° 4.296, DE 24/04/2008
UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL LEI N° 15.947 DE 19/10/2015 / CEBAS n° 71000.043512/2015-01
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RUA ROBERTO CLARK, 470/A - CENTRO - FONE: (18) 3649-8006/3649-8009 CEP: 16.200-043 BIRIGUI/SP
PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIRO
Perfodo de Aplicagdo: Junho/16 & 20 de Junho/17
SUBV. RECURSOS .
ITENS DE DESPESAS MUNICIPAL FMDCA - IR PRO-CRIANCA TOTAL

I. RECURSOS HUMANOS
Assistente Social / Coordenadora (1) RS - |RS 33.962,00 | RS - | RS 33.962,00
Administrador Financeiro (1) RS - |RS 7.500,00 | R$ 16.538,00 | R$ 24.038,00
Assistente Administrativo (1) R$ - | RS - |R$ 18.656,00 | RS 18.656,00
Psicologa Social (1) RS - |R$ 13.854,00 | R$ 6.701,20 | R$ 20.555,20
Servigos Gerais (1) RS - |R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00 | R$ 15.000,00
Pedagoga (1) R$ - |RS 27.710,00 | R$ - |R$ 27.710,00
Office Girl (1) RS - |R$ - |R$ 12.779,00 | RS 12.779,00
Encargos Previdenciérios e Tributarios RS - |R$ - |R$ 31.500,00 | R$ 31.500,00
Encargos Sociais - Cesta Basica R$ - |R$ - |R$ 2.888,00 | RS 2.888,00
Exames Periodicos RS - |R$ - |R$ 280,00 | R$ 280,00
Totais Item I R$ - | R$ 90.526,00 | RS 96.842,20 | R$ 187.368,20
IT. MATERIAL DE CONSUMO
Combustiveis e Lubrificantes Automotivos R$ - | RS - |R$ 3.700,00 | R$ 3.700,00
Generos de Alimentagdo R$ 8.641,60 | R$ 4.494,20 | RS 2.805,00 | R$ 15.940,80
Material Educativo e Esportivo RS - | RS 905,12 | R$ - | R$ 905,12
Material de Expediente R$ - | RS - |R$ 1.200,00 | R$ 1.200,00
Material de Processamento de Dados RS - |R$ 1.525,00 | RS 2.550,00 | RS 4.075,00
Material de Copa e Cozinha RS - |R$ - |R$ 450,00 | RS 450,00
Mat. Limpeza Produgdo de Higien. RS - | RS - |RS 3.500,00 | RS 3.500,00
Uniformes / Tecidos e Aviamentos RS - |R$ - |R$ 190,00 | R$ 190,00
Material Para Manut. de Bens Imoéveis RS - |R$ - |R$ 1.500,00 | R$ 1.500,00
Material Para Manut. de Bens Moéveis R$ - | RS - |RS 500,00 | R$ 500,00
Totais Item I1 RS 8.641,60 | RS 6.924,32 | RS 16.395,00 | RS  31.960,92
I1I. SERV. TERCEIROS PF
Servigos Técnicos Profissionais RS - |R$ - |R$ 12.000,00 | R$ 12.000,00
Manuten¢io e Conservacdo de Equip. RS - | RS - |R$ 550,00 | R$ 550,00
Manutengdo e Conserv. Bens Moveis RS - |R$ - |R$ 450,00 | RS 450,00
Totais Item I1I RS - |RS - |R$  13.000,00 | RS 13.000,00
IV. SERV. TERCEIROS PJ
Servigos Tecnicos Profissionais (Representar
oficialmente o Instituto em agdes internas ou
externas; Atuar como articulador no
desenvolvimento de agdes e projetos;
Desenvolver mecanismos para capacitagdo €
aplicag@o de recursos; Promover campanhas
para arrecadag@o de fundos junto a Entidades
Publicas e Privadas; Gestéo de projetos;
Analise Economico-financeira Gestao de
pessoas; Entre Outras. RS - |R$ 50.352,15 | RS 20.280,00 | R$ 70.632,15
Manutengio e Conserv. de Bens Iméveis RS - |R$ - |RS$ 750,00 | RS 750,00
Manuteng#o e Conserv. de Bens Moveis RS - | RS 1.000,00 | RS - | RS 1.000,00
Servigos de Energia Eléirica R$ - | RS - |R$ 5.500,00 | RS 5.500,00

RS - | RS - |R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00

Servigos de Audio, Video e Foto
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Birigui - SP
Servigos Graficos RS - | RS 3.000,00 | RS - |R$ 3.000,00
Serv. de Terceiro (Transporte/Passes) R$ - |R$ - |RS$ 13.600,00 | R$ 13.600,00
Servigos Bancarios RS - |RS - |R$ 6.000,00 [ R$ 6.000,00
Despesas de Telecomunicagdes RS - | RS - |R$ 350,00 | R$ 350,00
Monitoramento Eletrénico R$ - | R$ - |R$ 900,00 | RS 900,00
Aut., Rec.Firma/Desp. Cartoriais RS$ - | RS - |R$ 250,00 | R$ 250,00
Servigo de Internet RS - | RS - |R$ 270,00 | R$ 270,00
Assinatura de Periodico RS - |RS - | RS 390,00 | R$ 390,00
Servigos Postais RS - |R$ - |R$ 400,00 | R$ 400,00
Totais Item IV RS - | RS 54.352,15 | RS 49.690,00 | RS 104.042,15
TOTAIS R$ 8.641,60 [ R$ 151.802,47 [R$ 175.927,20 | R$ 336.371,27

Birigui, 31 de Janeiro de 2017.
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